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İstanbul Büyükşehir Belediyesi (İBB) Faaliyet Raporlarına göre giderleri 2013 yılında 

8,5 milyar TL iken 2014 yılında 12,5 milyar TLye yükselmiştir (Çizim 1).  2014 yılı 

Faaliyet Raporu’nda 2014 giderlerinin 8 milyar TL olarak planlandığı, ancak dönem 

sonunda 12,5 milyar olarak gerçekleştiği belirtilmektedir. Kesin hesap cetvellerinin ve 

faaliyet raporlarının incelenmesi sonucunda, 2014 yılı başında, İETT’den yapılan 

raylı sistem devri amacıyla Emlak Yönetimi Daire Başkanlığı’na gayrimenkul 

alımları için 3,2 milyar ek ödenek konulduğu görülmektedir. İBB’den İETT’ye 

yapılan bu ödeme, daha sonra “ bağlı kurumlardan alacak tahsilatı” olarak belirtilerek 

İETT’den İBB’ye 3,2 milyar gelir olarak kaydedilmiştir. Bu mahsuplaşma işlemi 

nedeniyle, 2014 yılı İBB reel giderleri 9,3 milyar TL (12,5-3,2) olarak 

düşünülmelidir.  

 

 İETT ve İSKİ, İBB’nin bağlı kuruluşlarıdır. Bu kuruluşların faaliyet raporlarına göre 

iki kurum 2014 yılında toplam 5,3 milyar TL harcama yapmaktadırlar. İBB iştiraki 

olan 26 şirketin toplam giderleri ise 8,7 milyar TL dir. 1 İBB iştiraki olan 26 şirketin 

toplam karı 2014 yılında 500 milyon TL’ye yakındır. Bunlar içinden 329 milyon 

TL’si İGDAŞ’ın karıdır. Ayrıca şirketlerin harcamaları da 2010 yılından itibaren İBB 

ve bağlı kuruluşların harcamalarındaki artıştan çok daha hızlı artmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

                                                
1 Bu çalışmada İstanbul ilçe belediyelerinin harcamaları hesaplanmamıştır. İlçe 
belediyelerinin faaliyet raporlarından 39 ilçe belediyesinin 2013 harcamalarının 
toplamı 8 milyar civarında hesaplanmıştır.  Bu hesap için bkz; İBB Harcamalarını 
İzleme Kılavuzu Yentürk, Karabacak ve Çarıkçı, 2015. http://stk.bilgi.edu.tr  
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İBB harcamalarına oranla İBB iştiraki olan şirketlerin daha büyük harcama yapıyor 

olmaları, yerel kamu hizmetlerinin  5216 sayılı kanunda belirtilen yarı ticari, kar elde 

edebilen özel amaçlı kuruluşlar tarafından yapılan harcamaların hacmini gözönüne 

sermekte ve kamusal karekterini zayıflatıp ticari karakterini güçlendirmekte olduğu 

söylenebilir.  

 

2010 yılında çıkarılan 6085 sayılı Sayıştay Kanunu’na kadar belediye şirketleri özel 

hukuk hükümlerine tabi oldukları için, özel huhuk hükümlerine göre 

denetlenebilmekte ve Sayıştay’ın denetimi dışında tutulmaktaydılar. 2010 yılından 

sonra belediye iştiraki olan şirketler Sayıştay denetimine alınmakla birlikte mevzuat 

çalışmaları tamamlanmadığından Sayıştay henüz belediye şirketlerini 

denetleyememiştir.  

 

Diğer yandan, İBB iştiraki olan şirketlerdeki artış kendini yıllar itibariyle de 

göstermektedir. 2008 ile 2013 yılları arasındaki harcama artışları İBB, Bağlı 

Kuruluşlar ve şirketler açısından karşılaştırıldığında, en hızlı harcama artışının 

şirketlerde olduğu görülmektedir (Çizim 1).  
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Çizim 1: İstanbul Büyükşehir Belediyesi, Bağlı Kuruluşlar (İSKİ, İETT) ve İl Özel İdaresi ve İBB İştiraklerinin 
Giderleri, Bin TL 
 

Kaynak: İBB, İSKİ ve İETT faaliyet raporları. 
 

 
İBB HARCAMALARINDA PLANLANAN VE GERÇEKLEŞEN 
HARCAMALAR 
 

İBB harcamalarında göze batan diğer bir nokta daire başkanlıklarının planlanan ve 

gerçekleşen harcamaları karşılaştırılınca ortaya çıkmaktadır. Örneğin 2013 yılı için 

Park ve Bahçeler Daire Başkanlığı’nın  harcaması 425 milyon TL planlanmışken 

2013 yılı sonunda 675 milyon TL olarak gerçekleşmiştir. Halbuki Deprem ve Risk 

Yönetimi Daire Başkanlığı’nın planlanan harcaması 2013 yılı için 35 milyon TL iken 

2013 yılı sonunda sadece 7 milyon olarak gerçekleşmiştir (Tablo 2). Benzer şekilde 

2014 yılında Park ve Bahçeler Daire Başkanlığı’nın planlanan harcaması 579 milyon 

TL iken, gerçekleşen harcama 805 milyon TL olmuştur. Deprem ve Risk Yönetimi 

Daire Başkanlığı’nın planlanan harcaması ise 2014 yılı için 30  milyon TL 

planlanmışken 2014 yılı sonunda sadece 9 milyon TL harcanmıştır.   

 

İstanbul gibi deprem riski altındaki bir şehire büyükşehir harcamalarından daha 

yüksek planlanmışken son iki yıl üstüste bu kadar düşük harcama yapılmış olması 

şaşırtıcıdır. Diğer yandan  Park ve Bahçeler Daire Başkanlığı’nın harcamasının diğer 

daire başkanlıklarına göre çok yüksek olduğu görülmektedir. Tablo 2’de görüldüğü 

gibi, İBB’nin Mali İşler, Fen İşleri ve Destek Hizmetleri Daire Başkanlıklarından 

sonra 4. en büyük harcaması Park ve Bahçeler Daire Başkanlığına aittir. Ayrıca son 

iki yılda planlanan harcamaya göre çok daha yüksek harcama yapıldığı görülmektedir.  
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2013 ve 2014 yıllarında Kaynak Geliştirme ve İştirakler Daire Başkanlığı’nda görülen 

ve planlanana göre en yüksek olarak kendini gösteren harcama ise Kaynak Geliştirme 

ve İştirakler Dairesinin İBB iştiraki olan şirketlere yönelik sermaye artışı 

harcamasından kaynaklandığı anlaşılmaktadır. Emlak Yönetimi Daire Başkanlığı’nın 

harcamasındaki 3 milyar TL’lik artış, yukarıda açıklandğı gibi İETT’den yapılan raylı 

sistem satın alması için ilgili daireye ek ödenek olarak eklenmesinden 

kaynaklanmaktadır. 
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İBB HARCAMALARININ AMAÇLARINA GÖRE DAĞILIMI  
 

2014 yılı kesin hesap gider cetvelleri incelenerek hesaplanan İBB giderlerinin 

amaçlarına göre dağılımına bakıldığında toplam harcamasının 1,46’sını eğitim, 

1,79’unun güvenlik; 1,99’unu sağlık; 34,12’sini acil durum; 6,55’ini sosyal yardım; 

5,15’ini  dinlenme, kültür; 1,62’sini din; 14,07’sini çevre; 17,74’ünü ulaştırma için 

harcadığı hesaplanmaktadır. Mali işler 10,36; diğer idari işler için ise 10,02 ‘lik pay 

ayrılmaktadır.  

 

Çizim 2’de görüldüğü gibi,  sosyal, sağlık, eğitim, acil durum, dinlenme/kültür gibi 

harcamaların payı düşüktür. Diğer yandan,  sosyal yardıma ihtiyaç duyan 

vatandaşlarımızın belirlenmesinde merkezi yönetimin temsilcilerinin ağırlıkta olması  

mahalli idarelerin bu konudaki yetkilerini de kısıtlar niteliktedir.  Ayrıca, İBB 

harcamaları içinde iskana ayrılan pay en yüksek pay iken bunun içinden engelli 

vatandaşlarımız, şiddet gören kadınlar gibi dezantajlı gruplara  yönelik karşılıksız 

sosyal konut tahsisi harcamaların olmamaması da dikkat çekicidir.  

 

 
Kaynak: İBB Kesin Hesap Gider Cetvelleri, 2014. Kesin Hesap Cetveli,  
http://application2.ibb.gov.tr/maliyonetim/raporlar.aspx 
Analitik bütçe sınıflandırmasından esinlenerek mahalli idarelerin harcamalarının daha uygun izlenebilmesi için 
üretilen amaçlarına göre sınıflandırmanın yöntemi ve hesaplamaları için  bkz. İBB Harcamalarını İzleme Kılavuzu,  
Yentürk, Karabacak ve Çarıkçı, 2015 (http://stk.bilgi.edu.tr). 
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Çizim 3’ten, harcamaların 2006-2014 yılları arasındaki artışı incelendiğinde, 2013 

yılında yılında  İDARİ harcamalarda önemli bir artış görülmektedir. 2013 yılında 

İDARİ  harcamalarda görülen artış Kaynak Geliştirme ve İştirakler Dairesi’nin 

iştiraklere yönelik sermaye artışı harcamasından kaynaklandığı anlaşılmaktadır.  2013 

yılında İBB iştiraklerine 400 milyon TL sermaye artışı amacıyla kaynak aktarılmıştır. 

Bu aktarma 2014 yılında düşmüştür.  

 

MALİ işler harcamaları 2011 yılında önemli bir artış göstermektedir.   Bu artış 2010 

yılında başlamış ve 2011 yılında daha da yükselmiştir. Mali işler harcamalarının 

arasında yer alan İBB’nin faiz harcamalarında ise 2010 yılından sonra bir azalma 

görülmektedir.  Yurtiçi sermaye transferi giderlerinde ve yurtiçi borç verme 

giderlerinde 2011 yılında bir atış görülmektedir.  Yurt içi sermaye transferinin hemen 

tümü bağlı kuruluşlardan İETT’ye verilen yatırım amaçlı bağıştan oluşmaktadır. 

Küçük bir kısmı ise ilçe belediyelerine yapılan sermaye transferleridir. Yurtiçi borç 

verme ise faaliyet raporlarında bağlı kuruluşlara (İETT) verilen borçlardan 

oluşmaktadır. 

 

Çizim 3: İBB Giderlerinin Aaçlarına Göre Dağılımı, TL, sabit fiyat, 2009-2014 

 

Kaynak: İBB Kesin Hesap Gider Cetvelleri, 2009-2014. http://application2.ibb.gov.tr/maliyonetim/raporlar.aspx 
 
 

İSKAN harcamalarında 2014 yılındaki artış temel olarak Fen İşleri Dairesi 

Başkanlığı’nda görülen sermaye giderinden kaynaklanmaktadır.  
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ULAŞTIRMA amaçlı harcamalar 2009 yılından sonra azalma göstermekle beraber en 

yüksek üç harcamadan biridir. Ulaştırma amaçlı harcamaların içinde Ulaşım Dairesi, 

Raylı Sistem Dairesi ve Yol Bakım ve Altyapı Dairesi bulunmaktadır. Ulaşım Dairesi 

2010 ve 2011 yıllarında en büyük harcama yapan dairelerden biriyken 2012 yılında 

Raylı Sistem ve Yol Bakım ve Altyapı daireleri kurulmuş ve gerek Ulaşım 

Dairesi’nin gerek ise üç dairenin toplam harcamalarında 2010 yılına göre  bir azalma 

olmuştur. 2013 yılında Yol Bakım ve Altyapı Dairesi ile Ulaşım Daire Başkanlığı’nın 

harcamalarının toplamı  1 milyar TL civarında iken Raylı Sistem Daire Başkanlığı’nın 

harcaması ise 640 milyon civarında kalmaktadır.  2014 yılında ulaştırma harcaması 

küçük bir düşüş göstermektedir. 

 

İBB 2013 Faaliyet Raporu’na göre, İstanbul’da gerçekleştirilen raylı sistem inşaatına 

Ulaştırma Bakanlığı da harcama yapmaktadır. İBB’nin ulaştırma harcamaları 

azalırken Merkezi Yönetim’in İstanbul’a yönelik ulaştırma harcamaları artmakta, 

harcamalarla birlikte ulaştırmaya yönelik kararlar Merkezden alınmaktadır. Benzer 

şekilde, İBB ulaştırma harcamaları azalırken İBB iştiraki olan şirketlerin ulaştırma 

harcamaları hızlı artış gösteren şirketler arasındadır. 

 
2009 yılında İBB’nin en büyük harcaması olan ulaştırma harcamalarındaki azalış 

incelendiğinde, İstanbul’a yapılan harcamaların bir yandan Merkezi Yönetime diğer 

yandan İBB iştiraki olan şirketlere kaydığı görülmekte ve bu kayma İstanbul’a 

yönelik ulaştırma kararlarının merkeze ve şirketlere taşındığına işaret etmektedir. 

  

BAĞLI KURULUŞLARIN GELİR VE GİDERLERİ 
 

İBB’nin iki bağlı kuruluşu bulunmaktadır. Bunlardan biri İSKİ ikincisi ise İETT’dir.  

İETT’nin tüm harcamalarını oluşturan ulaştırma amaçlı harcamalarda azalma 

görülmektedir.  Ayrıca tümüyle ulaştırma hizmeti veren İETT’nin  geliri giderini 

karşılayamamakta ve İBB’den her yıl önemli miktarda hibe ve borç almak zorunda  

kalmaktadır.  Halbuki ulaştırma hizmetleri yapan İBB iştiraklerinden Ulaşım AŞ, 

Otobüs AŞ.’nin kar ettiği görülmektedir (İBB, Faaliyet Raporları).  
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Tablo 3, İETT gelir gider ve farkını göstermektedir. İETT 2014 yılına kadar gelir 

gider açısından oldukça dengede görülse de Tablo 3’ün 3. sütunundan görüleceği gibi, 

İBB’den hibe almaktadır. 2014 yılında ise İBB’ye yaptığı raylı sistem satışı nedeniyle 

geliri 6,3 milyar TL’ye yükselmiş  (1.sütun) ve bu nedenle 3,2 milyar TL gelir gider 

farkı oluşmuş (7. sütun) ve bunun tümünü İBB’ye devretmiştir (8. sütun).  

 

 

Ulaştırma konusunda görülen hizmetlerin Merkezi Yönetim’e ve şirketlere kayma 

süreci İSKİ’de yaşanmamaktadır. İSKİ faaliyet raporlarında da belirtildiği gibi İSKİ 

gelir ve giderinin sonucunda “olumlu fazla” vermektedir. Bu fazla 2011 yılından 

itibaren hızla düşmektedir çünkü giderler içinde İBB’ye ayrılan pay artmakta yani 

İBB’ye gelir aktarılmaktadır.  

 

 

 

İSKİ’nin 2016 yılında 462 milyon TL zarar edeceği planlanmıştır (Tablo 4, 5. Sütun). 

Aynı yıl İSKİ’nin 550 milyon İBB’ye gelirler içinde pay ayıracağı planlanmıştır (4. 

sütun). Halbuki, İBB 2016 yılı bütçesi incelendiğinde, İBB nin 2016 yılı için toplam 

gelirinin 12,7 milyar TL olması, bu gelirlerin 1,6 milyar TL’nin kurum karlarından 

olması ve  bu karların 213 milyon TL İGDAŞ karı, 1 milyar TL’nin ise İSKİ karından 

elde edilmesi planlanmıştır.   

 

Bu bilgilere bağlı olarak iki önemli konu önemlidir:  
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i) Bu orana göre, 2016 yılında  toplam İBB gelirinin yüzde 8’inin İSKİ karından 

kaynaklanmasının planlandığı anlaşılmaktadır.  

 

ii) İSKİ 2016 bütçesi ile İBB 2016 bütçesinin rakamları arasında bir uyuşmazlık 

vardır.  İSKİ 2016 bütçe  planında İBB’ye ayrılan pay 550 milyon TL 

olarak gözükmektedir.  Halbuki, 2016 İBB bütçe  planında İSKİ’den 

İBB’ye 1 milyar TL kar aktarılacağı öngörülmüştür. Aradaki 450 milyon 

TL farkın İSKİ’den İBB’ye aktarım yolu bütçe bilgilerinden 

anlaşılmamaktadır.  

 

 

 

2011 yılından itibaren 2015 yılına kadar su kullanımına göre kademeli fiyat 

uygulaması kaldırılmıştır. Aşağıda inceleneceği gibi, İSKİ’nin İBB’ye karlarından 

kaynak aktardığı ilk yılın  2012 olması dikkate çekicidir. 2015 yılında yeniden 

kademeli tarife  uygulamasına geçildiğinde en yüksek kademe için enflasyonun çok 

üzerinde bir tarife uygulanmaya başlanırken en düşük kademe için yine enflasyonun 

biraz üzerinde bir tarife uygulanmaya başlanmıştır.  Tablo 5’te görülen son üç 

satırdaki su tarifeleri dışında tüm su tarifeleri enflasyonun üzerinde zamlanmıştır. 

2016 yılında planlanan su tarifelerindeki artışa bakıldığında İBB’ye aktarılması 

gereken 1 milyar TLyi karşılayacak bir artış görülmediği söylenebilir. 

 

 



 

 11 

İİB İŞTİRAKİ OLAN SİRKETLERİN HARCAMALARI 

 

İBB’nin  olan şirketlerin toplam harcamaları Tablo 1 ve Çizim 1’de verilmişti. 

İBB’nin 2014 yılı itibariyle 27 adet iştiraki olan şirketi bulunmaktadır. Bunları kendi 

aralarında faaliyet alanlarına göre bileştirdiğimizde en önemli payın enerji alanında 

şirketlerin harcamaları olduğu görülmektedir. İkinci sırada ise ulaştırma alanında 

faaliyet gösteren şirketlerin harcamaları gelmektedir. İskan ve Çevre alanında çalışan 

şirketler de önemli harcama payına sahiptirler. Özellikle Park ve Bahçeler Dairesi 

Başkanlığı’na ek olarak Ağaç AŞ ve İSTAÇ Aş’nin harcamalarında ki yükseklik 

dikkat çekicidir. 

 

Çizim 6: İBB İştiraklerinin Giderlerinin Amaçlarına göre Dağılımı, sabit fiyat, TL 
 

Kaynak: İBB Faaliyet raporları 

 

 

İBB GELİRLERİNİN DAĞILIMI 

 

İBB Kesin Hesap Gelir Cetvellerine göre, 2006-2011 yıllları arasında İBB’in açığı 

varken 2011’de dengeye ulaşılmış 2012 ve 2014 yıllarında ise önemli bir gelir gider 

fazlası verilmiştir. Bu fazla esas olarak gelirlerindeki artıştan kaynaklanmaktadır.  
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Çizim 7: İBB Gelir-Gider ve Dengesi, TL, cari fiyat 
 
 

Kaynak: İBB Faaliyet raporları 

 

 

İBB Kesin Hesap Gelir Cetvelleri incelendiğinde bu fazlanın nedenleri yıllara göre 

farklılık göstermektedir. Gelirdeki en sistemli ve tüm dönemi kapsayan artışın vergi 

gelirlerinden alınan pay olduğu görülmektedir. Bunun en temel nedeni de ülkede 

vergi gelirlerinde görülen artıştır.  Daha sonra İller Bankası’ndan alınan pay 

gelmektedir.  

 

2010 ve 2011 yıllarında gelirlerde görülen hızlı artış arsa ve sermaye satış 

gelirlerinden kaynaklanmaktadır. Son üç yılda ise doğalgaz (İGDAŞ) ve su (İSKİ) 

hizmetlerini yerine getiren kurumlardan alınan karlar gelirlere katkıda bulunmuştur. 

  

İGDAŞ ve İSKİ’den alınan karlar 2013 planında yer almazken 2013 yılının sonunda 

oldukça yüksek olarak gerçekleşmişlerdir. Kira gelirleri de planlanandan daha yüksek 

gerçekleşmiştir.  
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Vergi gelirlerinden aldığı paylar bir tarafa bırakılırsa, İBB gelirlerinin içinden 2010 

ve 2011 yıllarındaki artış gayrimenkul satışında, son üç yılda ise İGDAŞ ve İSKİ 

karlarında artış görülmektedir.  Önümüzdeki yıllarda ekonomik durgunlukla bağlantılı 

olarak genel bütçeye  için toplanan vergi miktarı azalabilecek ve bunun sonucu 

İstanbul’un vergi gelirlerinden alabileceği miktar azalabilecektir.  

 

İBB BORÇLARININ ANALİZİ 

 

Yayımlanmış olan verilere bakıldığında, 2009 yılı ile 2012 yılı borç verileri 

karşılaştırıldığında dış borç stoğunun arttığı iç borç stoğunun ise azaldığı 

görülmektedir. Ne yazık ki, İBB’nin dış ve iç borç stoku, bunların anapara ödemeleri 

konusunda faaliyet raporlarının bazılarında ayrıntılı bilgiler yer alırken bazı yıllarda 

hiç bilgi yer almamaktadır.  

 

Hazine Müsteşarlığı yayınlarından izlenebilen verilere göre İBB tarafından alınan dış 

borçların tümünün  yapılan yeni metro hatları ile ilgili oldukları görülmektedir.  
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Dış borçların ortalama 20 yıl civarında bir ödeme vadesine yayıldığı Hazine 

raporlarından anlaşılmaktadır.  Bu metro hatları hizmete girdikten sonra, özellikle 

borç faiz ve anapara ödemeleri kullanıcılara yüksek bilet ücreti olarak yansıtıldığı 

sürece, İstanbul’un metro finansmanı ağırlıklı olarak düşük gelirli metro kullanıcıları 

tarafından finanse edilmiş olacaktır.  

 

Metro hatları için alınan dış borçların ana para ve faiz ödemeleri için ihtiyaç duyulan 

kaynağın metro hattı kullanım ücretlerine yansıtılarak finanse edilmesinin İstanbul’da 

yaşayan düşük-orta gelirli vatandaşlarımızın aleyhine bir finansman madeli olduğu 

söylenebilir. 

 

 

 

 


